

Số: /KH-STTTT-TTr

Trà Vinh, ngày tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

Thực hiện Công văn số 130/STP-VBPB&TDTHPL ngày 06/02/2023 của Sở Tư pháp về việc thực hiện Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật tại đơn vị và của người dân ở cơ sở.

- Tăng cường hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và đổi mới công tác PBGDPL, công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, nội dung, tinh thần của các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành thông tin và truyền thông năm 2023 và nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Phát huy đầy đủ vai trò của thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh trong tư vấn, tham mưu giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

## II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Công tác tổng kết về PBGDPL

- Tham gia đóng góp, xây dựng Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong tình hình mới.

- Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện thể chế, chính sách có liên quan đến việc triển khai Luật PBGDPL, Luật Hòa giải ở cơ sở, trọng tâm là số hóa công tác PBGDPL.

- Triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng trên cơ sở kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

### 2. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác PBGDPL

**2.1.** Ban hành kế hoạch triển khai, phổ biến các luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2023 trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Quyết định số 1965/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027*” trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Thanh tra.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**2.2.** Chỉ đạo, định hướng cho các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, Bộ luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2022 và năm 2023; các chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; ...

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**2.3.** Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023; Định hướng chủ đề, nội dung, hình thức trong văn bản hướng dẫn tổ chức Ngày Pháp luật năm 2023, đánh

giá hiệu quả công tác PBGDPL 02 năm theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Thanh tra.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm có liên quan.
- Thời gian ban hành: Năm 2023.

**2.4.** Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Thanh tra.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm có liên quan.
- Thời gian ban hành: Năm 2023.

**2.5.** Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL và sử dụng có hiệu quả Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan trong tích hợp, kết nối, chia sẻ thông tin PBGDPL phục vụ nhu cầu tự học tập, tìm hiểu pháp luật của người dân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bưu chính Viễn thông – Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, trung tâm có liên quan.
- Thời gian ban hành: Năm 2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các phòng, trung tâm trực thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tiến hành triển khai thực hiện theo kế hoạch này.

- Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch này; định kỳ báo cáo 6 tháng, năm theo quy định.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm bảo đảm kinh phí phục vụ công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2023 đối với nội dung PBGDPL do các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Tư pháp nắm./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- BGĐ Sở TT&TT;
- Lãnh đạo các phòng, Trung tâm trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Nậy**